A

£ Q\
. +'\‘| oy j
. Ll n
ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE LITUECHE m&iﬁ@

Departamento de Educacién

DECRETO ALCALDICIO N2 0 1 5 3 2 .-

30 NOV 232)

LITUECHE, .=

APRUEBA ANEXO DE CONTRATO POR AUMENTO DE
OBRAS DEL PROYECTO: “OBRAS DE ACCESIBILIDAD
UNIVERSAL - ESCUELA DE PULIN". -

DOM: 172. -
27/11/2020

CONSIDERANDO:

La necesidad de realizar las obras necesarias para conectar entre si los distintos pabellones que componen
el establecimiento educacional escuela de Pulin, RBD 2686; todo ello segin lo establecido en el D.S. N°50
que modifica la ordenanza general de urbanismo y construccion, incorporando los criterios de
accesibilidad y disefio universal, dando cumplimiento a lo establecido en la ley 20.422 que establece
normas de igualdad de oportunidades e inclusién social de personas con discapacidad. -

La resolucién exenta N° 957 de fecha 30.07.2019, documento totalmente tramitado en la misma fecha,
que aprueba convenio de desempefio celebrado entre la direccién de educacion puablica y la ilustre
municipalidad de Litueche, en el marco del fondo de apoyo a la educacion pablica para el afio 2019. -

El Decreto Alcaldicio N°913 (31.07.2019) que aprueba en todas sus partes el convenio de transferencia
Fondos de Apoyo para |la Educacién Publica, FAEP 2019.-

El certificado de Acuerdo de Sesion Ordinaria N2 131 celebrada con fecha 08 de julio de 2020, Acuerdo
N2111/2020, del Honorable Concejo Municipal, que aprueba modalidad de Licitacién Publica, para la
ejecucidn del proyecto “Obras de Accesibilidad Universal - Escuela de Pulin”. -

El Estado de Elegible en que se encuentra el proyecto “Obras de Accesibilidad Universal - Escuela de
Pulin”, en el Portal www.inframineducenlinea.cl, bajo el Codigo 1-FAEP19-2019-589.-

El oficio ordinaric N2 374 de fecha 22.06.2020, donde se informa a Seremi de Educacién el inicio del
proceso de licitacion piblica del presente proyecto. —

Las bases administrativas, especificaciones técnicas y otros antecedentes que norman las actividades
requeridas y que se adjuntan al presente Decreto. -

El Decreto Alcaldicio N°1057 (18.08.2020) que autoriza llamado a licitacion publica, para la ejecucion del
proyecto “Obras de Accesibilidad Universal - Escuela de Pulin”. —

El proceso de Licitacién Publica registrada en el Portal www.mercadopublico.cl, bajo la ID: 5124-19-LE20.-
El Acta de Apertura de Licitacion Pdblica emitida por la Comisidn Evaluadora (02.09.2020). -

El Informe Técnico emitido por la Comisién Evaluadora (04.09.2020) que propone al Sr. Alcalde la
adjudicacion del proceso licitatoric. —

El Certificado de Disponibilidad Presupuestaria N°133, de fecha 10 de julio de 2020.-

El Decreto Alcaldicio N°1133 (04.09.2020) que adjudica la licitacién publica 1D: 5124-19-LE20 del proyecto
“Obras de Accesibilidad Universal - Escuela de Pulin”., al contratista Sr. Mario Enrique Vésquez Cornejo,
Rut 88.8238.88%8&

El certificado de Acuerdo de Sesién Ordinaria N2137 celebrada el dia 08 de septiembre de 2020, Acuerdo
N2146/2020, del Honorable Concejo Municipal, que aprueba el contrato de ejecucion del proyecto “Obras
de Accesibilidad Universal - Escuela de Pulin”, entre 1a llustre municipalidad de Litueche y don Mario
Enrigue Vasquez Cornejo, por un monto total de $40.072.422. -

La orden de compra N° 5124-241-SE20, en estado de Aceptada. —

El certificado de fianza, N° de Folio B0074243; Codigo de verificacion N° 0153908710xEAD8S7,
(09.09.2020), emitida por MasAVAL Sociedad de Garantia Reciproca. -

El contrato por ejecucién de obra del proyecto “Obras de Accesibilidad Universal - Escuela de Pulin”,
suscrito entre las partes con fecha 09 de septiembre de 2020.-

El Decreto Alcaldicio N°1146 (10.09.2020) que aprueba el contrato de construccion de la obra.

El Decreto Alcaldicio N°1154 (10.09.2020) que designa inspector técnico obras.

El certificado de Acuerdo de Sesidn Ordinaria N2143 celebrada el dia 11 de noviembre de 2020, Acuerdo
N2169/2020, del Honorable Concejo Municipal, que aprueba el aumento de obras del proyecto “Obras de
Accesibilidad Universal - Escuela de Pulin”. -

La Prérroga de certificado de fianza, N° de folio 80074243; Cddigo de verificacion N° 0153908710xEAD8S7,
{24.11.2020), emitida por M&sAVAL Sociedad de Garantia Reciproca. -

El anexo modificatorio de contrato por aumento de obras del proyecto “Obras de Accesibilidad Univy&m’ =
Escuela de Pulin”, suscrito entre las partes con fecha 27 de noviembre de 2020.-

Cardenal Caro No.796, Fono: 722209801 www litueche.cl \2 f?ﬂ:';’_
|

s s

e


Partes
Máquina de escribir
&&&&&&&&&&


L e
ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE LITUECHE !
Departamento de Educacion

g

'ﬁ' #3"!")

DECRETO ALCALDICIO N2 0 1 5 3 2 . -

uruecue, 3 0 NOV 232D )

APRUEBA ANEXO DE CONTRATO POR AUMENTO DE
OBRAS DEL PROYECTO: “OBRAS DE ACCESIBILIDAD
UNIVERSAL - ESCUELA DE PULIN". -

DOM: 172, -
27/11/2020

VISTOS:

Lo dispuesto en el DFL N2 1-3068-80I del Ministerio del Interior sobre el traspaso de los Establecimientos
Educacionales; Las normas consagradas en la Ley N2 19.886, de Bases sobre Contratos Administrativos de
Suministro y Prestacion de Servicios y su respectivo Reglamento, el decreto alcaldicio N2 1.550 de fecha 06
de diciembre del 2016; lo dispuesto en el art. 662 de la Ley N218.695, Organica Constitucional de
Municipalidades y las atribuciones que me confiere la Ley. El Decreto Alcaldicio N°597 (09.05.2018) y el
Decreto Alcaldicio N°847 (13.07.2018), que delega la facultad de firmar a la administradora municipal bajo
la formula “por orden del alcalde” a dofa Claudia Salamanca Moris. Decreto Alcaldicio N° 2363
(04.12.2019), que aprueba el presupuesto municipal, area Educacién. El Decreto Alcaldicio N° 1145
(10.09.2020), que fija la subrogancia de la secretaria municipal.

DECRETO:

1.

4.

5.

Apruébese en todas sus partes el Anexo modificatorio de Contrato por aumento de obras del Proyecto
“Obras de Accesibilidad Universal - Escuela de Pulin”, suscrito con fecha 27 de noviembre de 2020, entre
la llustre Municipalidad de Litueche, Rut 69.091.100-0, representada por su Alcalde Don René Acufia
Echeverria, Rut kRE6XL3¥%RQ, por una parte y por la otra el Contratista Sr. Mario Enrique Vasquez
Cornejo, Rut 38.02R.222-2.-

Déjese establecido que el monto del contrato asciende a la suma de $4.908.714.- {Cuatro millones
novecientos ocho mil setecientos catorce pesos) Valor IVA incluido, sin intereses ni reajustes de ninguna

especie.

Imputese el gasto al Subtitulo 22 item 06 Asignacion 001, cuenta denominada “Mantenimiento ¥
Reparacién de Edificaciones”. —

Publiquese el presente decreto Alcaldicio en el Sistema de Informacion de Compras Publicas. —

Incorpdrese copia del presente Decreto Alcaldicio en la Carpeta de la Licitacion Publica antes sefalada.

ANOTESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y ARCHIVESE.

RAE/ACR/RPV/GSB/IUA.

Distribucidn:
Archivo DAEM (2)
Archivo Adquisiciones {2)

Archivo Partes {1) j ]
Contratista (1} V

Cardenal Caro No.796, Fono: 722209801 www litueche.cl



Partes
Máquina de escribir
&&&&&&&&&

Partes
Máquina de escribir
&&&&&&&&&


lde2

e

Hustre Municipalidad de Litueche { H’M
Departamento de Educacion faes

ANEXO MODIFICATORIO DE CONTRATO POR AUMENTO DE OBRAS

OBRAS DE ACCESIBILIDAD UNIVERSAL
ESCUELA DE PULIN

En Litueche, a 27 de noviembre del afio 2020, entre la llustre Municipalidad de Litueche, Rol unico Tributario
N°69.091.100-0, representada por su Alcalde Don René Acuiia Echeverria, Cédula de Identidad N° 8% 83E88%
8, con domicilio legal en Cardenal Caro N°796, comuna de Litueche en adelante el mandante y por la otra,
Mario Enrigue Vasquez Cornejo, Rut 38.02R.222-2, con domicilio legal en R3saisizg e 3deNEI486, comuna
de Litueche, en adelante el Contratista; se procede a firmar el presente anexo modificatorio de contrato por
aumento de obras, donde se establece que:

DECIMO SEPTIMO

Mediante Decreto Alcaldicio N° 1146 de fecha 10 de septiembre de 2020, que aprueba el contrato por
ejecucion de obras del proyecto Obras de Accesibilidad Universal - Escuela de Pulin, establecidas en el
proceso de licitacion Publica ID: 5124-19-LE20;

DECIMO OCTAVO

El mandante en razén de las facultades consagradas en las normas legales vigentes, lo establecido en |as Bases
Administrativas insertas en el Contrato de Trabajo, Especificaciones Técnicas, el Certificado de Acuerdo N°
169 de la sesidn ordinaria N° 143 del Honorable Concejo Municipal, celebrada con fecha 11 de noviembre de
2020 y la necesidad de ejecutar la obras, ha dispuesto autorizar el aumento de obras para la ejecucién del
proyecto antes sefialado, este aumento de obras considera el aumento de plazo de ejecucion en 11 dias
corridos, a contar de la fecha de término del contrato precedente, ambas fechas inclusive. El plazo maximo
de ejecucidn de los trabajos contratados sera hasta el dia 19 de diciembre de 2020.

DECIMO NOVENO

Dejase establecidoe que el mandante cancelara la suma de $4.908.714.- (Cuatro millones novecientos ocho
mil setecientos catorce pesos) Valor IVA incluido, sin intereses ni reajustes de ninguna especie, por el
aumento de obra, de acuerdo a las siguientes partidas:

[(mem [ ———paRTioA - )
1 OBRAS CIVILES D_ECONSTRUCCION s
11 |Movimiantos de Tiarra |
11.1 ]Encauac‘mn Zanjasvf.ﬂdar.iones . i . M3 40 8.000 32.000
1.1.2 | Demalicion Veredas, Radieres y Rampas Defectuosas T e M2 ) 72 | 10000 | 72.000
113 |Retira de escombros M3 120 15000 | 180.000 ]
{Relleno estabilizado compactado M3 250 25.000 “_SZE T
11.4 Base Chancada CBR 60 - 80% g ) | ) |
2 [sobre cim Wi ¥ Muros de Contendlé 1E |
Emplangiliads Mis3 02 120.000 | 22.080 i
21 Hormigdn 150 kfcern/m! H-S D B ) [ A ) | 2 |
22 1-Molt‘la,:u, Encofrados y Entibaciones Mts2 2.1 20000 - 841600
Refuerzos de Hormigon
23 |MallaAcmaC-196« refuerzofe8mm ke B 4500 —
it ;':;"Jﬁ:"m?mﬁs A RS Mts3 33 135.000 445.500
I3 Radleres
| I’Refuerzns de Hormigon radieres Ke 100.0 2.500 250.000
3.1 iMalla Acma C-139 ) o R - ' | :
Hormigon Corredores, radieres y descansas - H-25, e=10cms
‘3.2 350 kfeem/m® con Aditivo Impermeabilizante i 13 135.000 1681750
4 OBRAS COMPLEMENTARIAS
4.1 Retiro de cierre metalico T o SN Dl g | 200000 | 200000
42 __|Instalacion de cierre metalico ) _# L0 300.000 300000
L% Fetiro y reinsialacion de juegos 2 1.0 600.000 600.000
"~ COSTO DIRECTO $ 3.586.930
5% | GASTOS GENERALES $ — 179.347 |
0% | UTILIDADES 5 358.693
SUBTOTAL 3 4.124.970
19% | WA A 783.744
TOTAL 5 4.9508.714



Partes
Máquina de escribir
&&&&&&&&

Partes
Máquina de escribir
&

Partes
Máquina de escribir
&&&&&&&&&

Partes
Máquina de escribir
&&&&&&&&&&&&&&&&&&


2de2

VIGESIMO:

Las demas clausulas del contrato original suscrito con fecha 09 de septiembre de 2020, se mantienen
inalterables entendiéndose solo modificable el aumento de Obra, el cual forma parte integrante del presente
Anexo Modificatorio.

VIGESIMO PRIMERO:
El Contratista esta obligado a reemplazar la Boleta de Garantia por el Fiel Cumplimiento de Contrato por el
mismo plazo y monto establecido en la cldusula QUINTO del contrato por ejecucion de obra.

VIGESIMO SEGUNDO:
El presente contrato se firma en seis {6) ejemplares del mismo tenor y fecha quedando cinco {5) copias
originales en poder de la Hustre Municipalidad de Litueche y una (1) copia en poder del Contratista.

VIGESIMO TERCERO:
Para que el presente Anexo Modificatorio tenga validez, debera ser aprobado por Decreto Alcaldicio.

Ny

| 7 |
|
Mario nriqhé\?ég‘tﬁske‘éomejo

CONTRATISTA

llustre Municipalidad de Litueche

Ministro de fe



